О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
от 16 ноября 2015 года № 3-3/997 "Об утверждении Правил рассмотрения заявки на
проведение экспертизы и испытания на патентоспособность"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 апреля 2024 года №
128. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 апреля 2024
года № 34277
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 16 приказ
ноября 2015 года № 3-3/997 "Об утверждении Правил рассмотрения заявки на
проведение экспертизы и испытания на патентоспособность" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 12386)
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об охране пунктом 5
селекционных достижений" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  рассмотрения заявки на проведение экспертизы и испытания на Правилах
патентоспособность, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила рассмотрения заявки на проведение экспертизы и
испытания на патентоспособность (далее – Правила) разработаны в соответствии с

 статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об охране селекционных пунктом 5
достижений" (далее – Закон) и определяют порядок рассмотрения заявки на проведение
экспертизы и испытания на патентоспособность (новых пород животных, включая
дополнительные отрасли животноводства, такие как звероводство, кролиководство,
мараловодство, муловодство, оленеводство, ословодство, птицеводство, пчеловодство,
рыбоводство, собаководство, являющихся результатом интеллектуальной творческой
деятельности человека).";
       пункта 2 исключить;подпункт 4)
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 7 8 9
      "7. Если заявка на выдачу патента для одной и той же породы подается в
Республику Казахстан и в другие страны, то наименование одной и той же породы
должно быть одинаковым, за исключением случаев, когда наименование породы не
отвечает требованиям пункта 6 настоящих Правил.
      8. Государственная комиссия по результатам проверки правильности наименования
породы на соответствие требованиям, указанным в пунктах 6 и 7 настоящих Правил,

направляет в экспертную организацию в трех экземплярах заключение о
положительном результате проверки наименования нового селекционного достижения
в животноводстве по форме согласно  к настоящим Правилам, либо приложению 1
заключение об отрицательном результате проверки наименования нового
селекционного достижения в животноводстве по форме согласно  к приложению 2
настоящим Правилам.
      9. В случае, если наименование породы не отвечает требованиям, указанным в
пунктах 6 и 7 настоящих Правил, то по запросу экспертной организации заявитель в
двухмесячный срок предлагает новое наименование породы.";
       и  к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложения 1 2

 и  к настоящему приказу.приложениям 1 2
      2. Департаменту животноводства Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан А. Сапаров

Приложение 1 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 18 апреля 2024 года № 128

Приложение 1
к Правилам рассмотрения

заявки на проведение
экспертизы и испытания
на патентоспособность

 Форма

Адрес: ________________________________
Государственная комиссия по испытанию
и апробации пород Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан

Утверждаю Председатель Государственной
комиссии по испытанию и апробации пород
Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан
______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии), подпись
)
"____" ______________20___ года

      Заключение о положительном результате проверки наименования нового
селекционного достижения в животноводстве

Основание проведения проверки

Дата поступления

Предлагаемое наименование селекционного
достижения

Название селекционного достижения

Заявитель(и)

      В результате экспертизы материалов заявки наименования нового селекционного
достижения в животноводстве установлено, что наименование нового селекционного
достижения соответствует требованиям статьи 6 Закона Республики Казахстан "Об
охране селекционных достижений".
Члены: _____________ __________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
_____________ _________________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
_____________ _________________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))

Приложение 2 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 18 апреля 2024 года № 128

Приложение 2
к Правилам рассмотрения

заявки на проведение
экспертизы и испытания
на патентоспособность

 Форма

Адрес: _______________________________
_____________________________________
Государственная комиссия по испытанию
и апробации пород Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан

Утверждаю Председатель Государственной
комиссии по испытанию и апробации пород
Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан
___________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии), подпись
)
"____" ______________20___ года

      Заключение об отрицательном результате проверки наименования нового
селекционного достижения в животноводстве
Основание проведения проверки

Дата поступления

Предлагаемое наименование селекционного
достижения

Название селекционного достижения

Заявитель(и)

      В результате экспертизы материалов заявки наименования нового селекционного
достижения в животноводстве установлено, что наименование нового селекционного

достижения не соответствует требованиям статьи 6 Закона Республики Казахстан "Об
охране селекционных достижений".
Члены: _____________ ____________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
_____________ ___________________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
_____________ ___________________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан